
Тверь 2021 

Яковлева  

Светлана Ивановна 
 

Биобиблиографический указатель 

ФБГОУ ВПО ТВЕРСКОЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

 

НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА 

ОТДЕЛ СОЦИАЛЬНО-ГУМАНИТАРНОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 



 



 

 
 
 
 
 

 
Биобиблиографический указатель посвящен юбилею 

доктора экономических наук, кандидата географических 
наук, профессора кафедры туризма и природопользования 
Тверского государственного университета Светланы 
Ивановны Яковлевой.          

Пособие содержит общий биографический очерк о С. И. 
Яковлевой. 

Раздел «Список публикаций С. И. Яковлевой» 
представляет библиографическую информацию об изданиях с 
1983 по 2021 год включительно. В указателе учитывались 
монографии, учебные пособия, материалы конференций, статьи 
из периодических изданий и сборников, методические материалы 
для студентов. Редакторская деятельность ученого отражена в 
разделе «Сборники научных трудов, изданные под редакцией С. 
И. Яковлевой». 

Материал расположен в хронологическом порядке. 
Раздел «Материалы о С. И. Яковлевой» содержит 

библиографическую информацию о публикациях, 
рассказывающих о жизненном пути Светланы Ивановны.  

Пособие снабжено вспомогательными указателями: 
Алфавитный указатель названий публикаций ученого, 
Алфавитный указатель соавторов, Алфавитный указатель по типу 
публикаций. 

Цифры отсылают к номеру библиографической записи 
в разделе «Список публикаций С. И. Яковлевой». 

Библиографическое описание документов сделано в 
соответствии с действующими ГОСтами на библиографическое 
описание документов, в т.ч. ГОСТ Р 7.0.100-2018 
«Библиографическая запись. Библиографическое описание. 
Общие требования и правила составления». 

 
 
 
 
 



4 

 

 

К юбилею  

Светланы Ивановны Яковлевой 

 

Яковлева Светлана Ивановна, доктор 
экономических наук, кандидат географических наук, 
профессор кафедры природопользования и туризма 
ТвГУ, родилась 9 мая 1956 года. В 1978 году Светлана 
Ивановна окончила Калининский государственный 
университет, химико-биологический факультет, 
специализация по кафедре экономической географии.  

По окончании аспирантуры при Московском 
государственном университете им. М. В. Ломоносова 
успешно защитила кандидатскую диссертацию 12 
октября 1983 года по теме «Географические проблемы 
водоснабжения исторически сложившихся 
промышленных узлов (на примере Калининского 
промузла)».  

21 декабря 2005 года в Петербургском 
государственном университете экономики и финансов 
Светлана Ивановна защитила докторскую 
диссертацию по теме «Инфраструктурное 
обеспечение регионального развития».  

Светлана Ивановна начала работать в ТвГУ с 
1979 года на кафедре социально-экономической 
географии, а с 2006 до 2016 гг. была профессором 
кафедры СЭГ и ТП ТвГУ. С 2016 г. Яковлева С. И. – 
профессор кафедры туризма и природопользования. 

Спектр научных интересов Светланы Ивановны 
Яковлевой очень широк – социально-экономическая 
картография, туристские карты, инфраструктурное 
обеспечение регионов, сельское расселение, 



5 

 

стратегическое и территориальное планирование, 
устойчивое развитие, региональная экономика.  

Светлана Ивановна преподает в бакалавриате 
такие дисциплины, как Социально-экономическая 
картография, Туристские карты, Региональная 
экономика, Территориальное проектирование 
туристских местностей, Туристско-рекреационное 
проектирование, Управление качеством услуг в 
туризме, а в магистратуре - Пространственное 
планирование, Стратегическое планирование 
регионов и городов. 

Яковлева С. И. является автором более 300 
публикаций, в том числе 10 монографий, 5 учебных 
пособий (одно в соавторстве), конспекта лекций, 
более 20 методических разработок для практических 
работ.  

Индекс Хирша Светланы Ивановны 
Яковлевой  на 28.09.2021 составил 10, что говорит о 
большом авторитете ученого в научном мире. 

Уважаемый преподаватель награждён  
почетными грамотами за многолетнюю 
плодотворную работу по развитию и 
совершенствованию учебного процесса и подготовке 
высококвалифицированных специалистов. 

  



6 

 

 

 
Список публикаций С. И. Яковлевой  

 
1983 

1. Географические проблемы водоснабжения 
исторически сложившихся промышленных узлов (на примере 
Калининского промышленного узла) : автореф. дис. ... канд. 
геогр. наук : 11.00.02 / С. И. Яковлева ; Моск. гос. ун-т им. М. 
В. Ломоносова, Геогр. фак. – Калинин, 1983. – 18 с.  

2. Географические проблемы водоснабжения 
исторически сложившихся промышленных узлов (на примере 
Калининского промышленного узла) : дис. ... канд. геогр. наук : 
11.00.02 / С. И. Яковлева. – Москва : МГУ, 1983. – 240 с.  

3. Деянова О. А. Структурные и территориальные 
особенности Калининского промышленного узла / О. А. 
Деянова, С. И. Яковлева // Вопросы социально-экономической 
географии Верхневолжья : сб. науч. ст. / Калинин. гос. ун-т. – 
Калинин : КГУ, 1983. – С. 114–119. 

4. Характер использования воды в промышленности. На 
примере Калининского промышленного узла / С. И. Яковлева // 
Вопросы социально-экономической географии Верхневолжья : 
сб. науч. ст. / Калинин. гос. ун-т. – Калинин : КГУ, 1983. – С. 
119–126. 

1987 
5. Технико-экономические основы производства : 

задания для студентов ДО и ЗО спец. «География» / Калинин. 
гос. ун-т, каф. экон. геогр. ; сост. С. И. Яковлева. – Калинин : 
КГУ, 1987. – 18 с. 

1989 
6. Социально-экономическая картография : задания для 

практических занятий для студентов ДО и ЗО спец. 
«Экономическая география» / Калинин. гос. ун-т, каф. экон. 
геогр. ; сост. С. И. Яковлева. – Калинин : б. и., 1989. – 24 с. 

7. Строительный комплекс в курсе «География 
Калининской области» : методические указания для студентов 
ДО и ЗО спец. «География» / Калинин. гос. ун-т, каф. экон. 



7 

 

 

геогр. ; сост. С. И. Яковлева. – Калинин : б. и., 1989. – 15 с. 

1990 
8. География сельского хозяйства : задания и 

методические указания для студентов ДО и ОЗО спец. 
«Экономическая география» / Калинин. гос. ун-т, каф. экон. 
геогр. ; сост. С. И. Яковлева. – Калинин : КГУ, 1990. – 37 с. 

9. География строительства : задания и метод. указания 
для студентов ДО и ЗО спец. «Экономическая география» / 
Калинин. гос. ун-т, каф. экон. геогр. ; сост. С. И. Яковлева. – 
Калинин : КГУ , 1990. – 33 с. 

10. Технико-экономические основы производства : 
задания для студентов ДО и ЗО спец. «География» / Калинин. 
гос. ун-т, каф. экон. геогр. ; сост. С. И. Яковлева. – Калинин : 
КГУ, 1990. – 35 с. 

1991 
11. География транспорта : задания и метод. указания 

для студентов ДО и ЗО спец. «Экон. география» / Твер. гос. ун-
т, каф. экон. геогр. ; сост. С. И. Яковлева. – Тверь : б. и., 1991. – 
37 с. 

12. Основы топографии и картография в школьном 
курсе : для студентов ДО и ЗО спец. «География» / Твер. гос. 
ун-т, каф. экон. геогр. ; сост. С. И. Яковлева, Н. Ю. Сукманова. 
– Тверь : б. и., 1991. – 29 с. 

1992 
13. География строительства : учеб. пособие / С. И. 

Яковлева ; Твер. гос. ун-т. – Тверь : ТвГУ, 1992. – 92 с. 
14. География Тверской области : книга для учителя / А. 

А. Дорофеев, А. А. Ткаченко, С. И. Яковлева [и др.] ; Упр. нар. 
обр. адм. Твер. обл., Твер. гос. ун-т. – Тверь : ТвГУ, 1992. – 289 
с. 

15. Картографический метод исследования в социально-
экономической географии : задания и метод. указания для 
студентов ДО и ЗО спец. «Экономическая география» / Твер. 
гос. ун-т, каф. экон. геогр. ; сост. С. И. Яковлева. – Тверь : б. и., 
1992. – 21 с. 

16. Социально-экономическая картография : учеб. 



8 

 

 

пособие / С. И. Яковлева, В. Н. Пресняков ; Твер. гос. ун-т. – 
Тверь : ТвГУ, 1992. – 117 с. 

17. Социально-экономическая картография : задания и 
метод. указания для студентов ДО и ЗО спец. «Экономическая 
география» / Твер. гос. ун-т, каф. экон. геогр. ; сост. С. И. 
Яковлева. – Тверь : ТвГУ, 1992. – 20 с. 

1993 
18. Использование карт в преподавании географии : 

задания и метод. указания для студентов ДО и ЗО спец. 
«География» / С. И. Яковлева, Н. Ю. Сукманова ; Твер. гос. ун-
т, каф. экон. геогр. – Тверь : ТвГУ, 1993. – 33 с. 

19. Использование карт в социально-экономической 
географии : учеб. пособие / С. И. Яковлева ; Твер. гос. ун-т. – 
Тверь : ТвГУ, 1993. – 115 с. 

1995 
20. География промышленности : вопр., задания и 

метод. указания для студентов ДО и ЗО спец. «Соц.-экон. 
география» / Твер. гос. ун-т, каф. соц.-экон. геогр. ; сост. С. И. 
Яковлева. – Тверь : б. и., 1995. – 35 с. 

21. Эстонцы на Тверской земле / С. И. Яковлева // 
Центрально-черноземная деревня : история и современность. – 
Москва : РАСХН, 1995. – Ч. 2. – С. 16–17. 

1996 
22. Географическое изучение территориальной 

организации строительства Тверской области / С. И. 
Яковлева // Ученые записки Тверского государственного 
университета : материалы науч. конф., посвящ. 25-летию 
университета / Твер. гос. ун-т. – Тверь : ТвГУ, 1996. – Т. 3. – С. 
85–86. 

23. Методика использования карт в преподавании 
географии / С. И. Яковлева, Н. Ю. Сукманова // Ученые 
записки Тверского государственного университета : материалы 
науч. конф., посвящ. 25-летию университета / Твер. гос. ун-т. – 
Тверь : ТвГУ, 1996. – Т. 3. – С. 89–90. 

24. Работа на контурных картах в географии : задания и 
метод. указания для студентов ДО и ЗО спец. «География» / С. 



9 

 

 

И. Яковлева, Н. Ю. Сукманова ; Твер. гос. ун-т, каф. соц.-экон. 
геогр. – Тверь : ТвГУ, 1996. – 31 с. 

1997 

25. Районная планировка с основами 
градостроительства : задания и метод. указания для студентов 
ДО и ЗО спец. «География» / Твер. гос. ун-т, каф. соц.-экон. 
геогр. ; сост. С. И. Яковлева. – Тверь : б. и., 1997. – 44 с. 

26. Социально-экономическая картография : учеб. 
пособие / С. И. Яковлева ; Твер. гос. ун-т. – Тверь : ТвГУ, 1997. 
– 117 с. 

1998 
27. Конфликтность магистральных транзитных 

территорий / С. И. Яковлева // Территориальная 
справедливость, региональные конфликты и региональная 
безопасность : материалы междунар. науч. конф., г. Смоленск, 
15–18 сен. 1998 г. / отв. ред. А. П. Катровский. – Смоленск : 
Смоленский гуманитарный университет, 1998. – С. 124–125.  

28. Сборник заданий по социально-экономической 
картографии : для студентов ДО и ЗО спец. «Социально-
экономическая география» / Твер. гос. ун-т, каф. соц.-экон. 
геогр. ; сост. С. И. Яковлева. – Тверь : ТвГУ, 1998. – 28 с. 

1999 
29. История становления и развития кафедры социально

-экономической географии / С. И. Яковлева // Наука Тверского 
края : сб. ст. / Адм. Твер. обл., Твер. фонд «Наука» ; гл. ред. Г. 
А. Грибанов. – Пролонгир. изд. – Тверь, 1999. – Вып. 3: 
Географические исследования Тверского края. – С. 58–73. 

30. Крупномасштабное исследование территориальных 
интересов на конкретных примерах (сельский округ, деревня) / 
С. И. Яковлева // Территориальные интересы : сб. науч. тр. / 
Твер. гос. ун-т ; науч. ред. А. А. Ткаченко.  – Тверь : ТвГУ, 
1999. – С. 93–109. 

31. Методологические и методические проблемы 
экономико-географических исследований территориальных 
интересов / С. И. Яковлева // Территориальные интересы : сб. 
науч. тр. / Твер. гос. ун-т ; науч. ред. А. А. Ткаченко. – Тверь : 



10 

 

 

ТвГУ, 1999. – С. 13–31. 
32. Социально-экономическая география Тверской 

области : конспект лекций / С. И. Яковлева ; Твер. гос. ун-т. – 
Тверь : ТвГУ, 1999. – 65 с. 

33. Территориальные интересы – новый фактор 
развития инфраструктуры региона / С. И. Яковлева // Н. М. 
Пржевальский и современное страноведение : материалы 
междунар. науч.-практ. конф., г. Смоленск, 13–14 апр. 1999 г. / 
Смолен. гуман. ун-т. – Смоленск : СмолГУ, 1999. – С. 181–183.  

2000 
34. Данилов С. В. Влияние автодорожной сети на 

размещение сельских населенных пунктов Тверской области / 
С. В. Данилов, С. И. Яковлева // Ученые записки Тверского 
государственного университета / Твер. гос. ун-т ; отв. ред. И. 
П. Горелов [и др.]. – Тверь : ТвГУ, 2000. – Т. 7. – С. 208–212. 

35. Инфраструктура в системе территориальной 
организации старопромышленных районов России : 
монография / С. И. Яковлева ; Твер. гос. ун-т. – Тверь : ТвГУ, 
2000. – 191 с. 

36. Работа с контурной картой в школьной географии : 
задания и метод. указания для студентов ДО и ЗО спец. 
«География» / С. И. Яковлева, Н. Ю. Сукманова ; Твер. гос. ун-
т, каф. соц.-экон. геогр. – Тверь : ТвГУ, 2000. – 42 с. 

2002 
37. Function of infrastructure in the development of old 

economic regions of Russia / S. I. Yakovleva // Izvestiya Rossiiskoi 
Akademii Nauk. Seriya Geograficheskaya. – 2002. – № 4. – P. 58–
64. 

38. Интегрирующие формы изучения инфраструктуры в 
школьной и вузовской географии России / С. И. Яковлева // 
Интеграция образования. – 2002. – № 2–3. – С. 132–136.  

39. Инфраструктурные системы: территориальное 
развитие и управление / С. И. Яковлева ; Твер. гос. ун-т. – 
Тверь : Сивер, 2002. – 200 с. 

40. Проблемы географического исследования 
территориального сознания / С. И. Яковлева // 
Территориальное сознание как научная проблема : сб. ст. / 



11 

 

 

Смол. гуманит. ун-т ; отв. ред. Г. Я. Головных [и др.]. – 
Смоленск : Универсум, 2002. – С. 48–50. 

41. Территориальные функции системы высшего 
образования России / С. И. Яковлева // Университеты и 
региональное развитие : материалы междунар. науч.-практ. 
конф., г. Смоленск, 02–03 окт. 2002 г. / ред. : Н. Е. Мажар, А. 
П. Катровский. – Смоленск : Смоленский гуманитарный 
университет, 2002. – С. 131–133. 

2003 
42. Социально-экономическая картография : учеб. 

пособие для студентов вузов по географическим и 
экологическим специальностям / С. И. Яковлева ; Твер. гос. ун-
т. – Тверь : ТвГУ, 2003. – 101 с. 

43. Тематическая морфометрия как метод оценки 
линейной концентрации сельского расселения (на примере 
Тверской области) / С. И. Яковлева, Т. В. Андреева // 
Методические основы изучения географии в вузе и школе : 
материалы Всерос. науч.-практ. конф. / Воронеж. гос. 
педагогич. ун-т. – Воронеж : ВГПУ, 2003. – С. 87–89. 

44. Формирование понятия «инфраструктура» / С. И. 
Яковлева // География в школе. – 2003. – № 4. – С. 36–46.  

2004 
45. География Тверской области: население и 

хозяйство : материалы и задания для студентов спец. 
«География» / С. И. Яковлева ; Твер. гос. ун-т, каф. соц.-экон. 
геогр. – Тверь : ТвГУ, 2004. – 40 с. 

46. Инфраструктурные параметры организации 
социального пространства города / С. И. Яковлева // 
Социологические исследования. – 2004. – № 2 (238). – С. 130–
132. 

47. Территориальные функции, роль и дисфункции 
инфраструктуры / С. И. Яковлева // Вестник Тверского 
государственного университета. Сер. География и геоэкология.  
– 2004. – № 1 (3), вып. 1. – С. 91–97. 

48. Эволюция дорожно-сервисных функций трактовых 
поселений транзитного региона (на примере Тверской 
области) / С. И. Яковлева // Региональные исследования. –  



12 

 

 

2004. – № 1 (3). – С. 65–72. 

2005 
49. Regional experience in elaboration of substantiations for 

territorial infrastructure development / S. I. Yakovleva // Russian 
Journal of Regional Studies. – 2005. – № 3 (52). – P. 38–45. 

50. Инфраструктура регионального развития / С. И. 
Яковлева // Региональные исследования. – 2005. – № 2 (6). – С. 
3–18. 

51. Инфраструктурное обеспечение регионального 
развития : автореф. дис. ... д-ра экон. наук : 08.00.05 / С. И. 
Яковлева ; Твер. гос. ун-т, каф. соц.-экон. геогр. – Санкт-
Петербург ; Тверь : Золотая буква, 2005. – 34 с. 

52. Инфраструктурное обеспечение регионального 
развития : дисс. д-ра. экон. наук. : 08.00.05 / С. И. Яковлева. – 
Санкт-Петербург : Санкт-Петербургский государственный 
университет экономики и финансов, 2005. – 320 с. 

53. Историческая роль эстонских крестьян-переселенцев 
в освоении Тверского Верхневолжья / С. И. Яковлева // 
Смоленщина многонациональная : этнические стереотипы и 
границы межкультурного понимания : сб. науч. ст. –  
Смоленск : Смоленский государственный университет, 2005. – 
С. 222–228. 

54. Каркасное моделирование территориальной 
инфраструктуры муниципальных образований / С. И. 
Яковлева // Идеи синергетики в естественных науках : 
материалы I междунар. междисциплинар. науч. семинара 
памяти чл.-корр. РАН С. П. Курдюмова, г. Тверь, 15–17 апр. 
2005 г. / Твер. гос. ун-т [и др.]. – Тверь : ТвГУ, 2005. – С. 123–
126. 

55. Нефедьева В. С. Содержание курса «Введение в 
специальность» для будущих преподавателей РКИ / В. С. 
Нефедьева, С. И. Яковлева // Актуальные проблемы филологии 
в вузе и школе : материалы 19-й Твер. межвуз. конф., г. Тверь, 
15–16 апр. 2005 г. / Твер. гос. ун-т. – Тверь : Золотая буква, 
2005. – С. 144–147. 

56. Природное и этнокультурное наследие: изучение и 
сохранение / С. И. Яковлева // Гуманитарная география в XXI 



13 

 

 

веке : материалы Всерос. науч.-практ. конф., посвящ. 85–летию 
со дня рождения проф. Ю. Д. Дмитревского / РГПУ им. А. И. 
Герцена. – Санкт-Петербург : Эпиграф, 2005. – С. 76–79. 

57. Социально-экономическая картография : задания и 
метод. указания для студентов спец. «География» / С. И. 
Яковлева ; Твер. гос. ун-т, каф. соц.-экон. геогр. – Тверь : 
ТвГУ, 2005. – 40 с. 

58. Территориальная инфраструктура как системный 
оператор регионального развития / С. И. Яковлева // География 
на рубеже тысячелетий : докл. XII съезда РГО, г. Кронштадт, 
2005 г. / Рус. геогр. о-во ; отв. ред. : Д. В. Севастьянов, А. И. 
Чистобаев. – Санкт-Петербург : Школа «Эпиграф», 2005. – Т. 
1. – С. 52–55. 

59. Типология регионов РФ по подходам к разработке 
концепций развития территориальной инфраструктуры / С. И. 
Яковлева // Территориальные общественные системы: 
проблемы делимитации, развития, управления : материалы 
междунар. науч.-практ. конф., г. Пермь, 21–24 сен. 2005 г. / 
Перм. гос. ун-т. – Пермь : ПГНИУ, 2005. – С.110–115. 

2006 
60. География Тверской области: население и 

хозяйство : материалы и задания для студентов спец. 
«География» / Твер. гос. ун-т, каф. соц.-экон. геогр. ; сост. С. 
И. Яковлева. – Тверь : ТвГУ, 2006. – 56 с. 

61. Концептуальные основы изучения и развития 
региональной инфраструктуры / С. И. Яковлева // Вестник 
Тверского государственного университета. Сер. География и 
геоэкология. – 2006. – № 7 (24), вып. 2. – С. 189–199. 

62. Методика и результаты комплексной оценки уровня 
развития социальной инфраструктуры в Тверском регионе / С. 
И. Яковлева // Социальная инфраструктура в развитии городов 
и регионов современной России : сб. науч. тр. / Твер. гос. ун-т ; 
науч. ред. А. А. Ткаченко. – Тверь : Научная книга, 2006. – С. 
18–30. 

63. Перспективные направления региональных 
исследований инфраструктуры / С. И. Яковлева // Теория 
социально-экономической географии: синтез современных 



14 

 

 

знаний : сб. науч. ст. – Смоленск : Универсум, 2006. – С. 315–
320. 

64. Пространственный синергетический эффект / С. И. 
Яковлева // Идеи синергетики в естественных науках : 
материалы междунар. междисциплинар. науч. конф., г. Тверь, 
20–23 апр. 2006 г. / Твер. гос. ун-т [и др.]. – Тверь : ТвГУ, 2006. 
– С. 322–326. 

65. Разработка университетского учебно-методического 
комплекса по дисциплине «Туристские карты» / С. И. 
Яковлева // Рекреационная география : идеи, методы, 
практика : сб. науч. тр. / Твер. гос. ун-т, Моск. гос. ун-т., Геогр. 
фак-т ; отв. ред. А. А. Ткаченко. – Тверь : Научная книга, 2006. 
– С. 137–142. 

66. Сельский жилищный фонд как потенциал развития 
дачной рекреации в Тверской области / С. И. Яковлева // 
Краеведение и регионоведение : межвуз. сб. науч. тр. – 
Владимир : ВЗФЭИ, 2006. – Вып. 2. – С. 227–230. 

2007 
67. Демографическое развитие примагистральных 

территорий / С. И. Яковлева // Псковский регионологический 
журнал. – 2007. – № 5. – С. 104–114. 

68. Оценка устойчивости сельского расселения 
примагистральных территорий / С. И. Яковлева // Вестник 
Тверского государственного университета. Сер. География и 
геоэкология. – 2007. – № 19 (47), вып. 3. – С. 148–162. 

69. Примагистральные зоны: понятие, состав и 
функции / С. И. Яковлева // Региональные исследования. – 
2007. – № 1 (11). – С. 15–24. 

70. Социально-экономическая картография : задания и 
метод. указания для студентов спец. «География» / С. И. 
Яковлева ; Твер. гос. ун-т, каф. соц.-экон. геогр. – Тверь : 
ТвГУ, 2007. – 50 с. 

2008 
71. Рекреационное освоение межстоличного региона как 

процесс укрепления гидрографической оси расселения (на 
примере Тверской области) / С. И. Яковлева // Региональные 
исследования, 2008. – № 2 (17). – С. 39–45. 



15 

 

 

72. Тематика карт и приемы картографирования 
туризма / С. И. Яковлева // Географические основы рекреации 
и туризма: теория, образование, практика / Твер. гос. ун-т, Фак. 
географии и геоэкологии, Моск. гос. ун-т им. М. В. 
Ломоносова, Геогр. фак. – Тверь : Тверская усадьба, 2008. – С. 
62–73. 

73. Транспортный каркас сельского расселения 
Тверской области / С. И. Яковлева // Вестник Тверского 
государственного университета. Сер. География и геоэкология. 
– 2008. – № 22 (82), вып. 4. – С. 51–70. 

74. Туристские карты : задания и метод. указания для 
студентов специальностей «География» и «Туризм» / С. И. 
Яковлева ; Твер. гос. ун-т, каф. соц.-экон. географии и туризма. 
– Тверь : ТвГУ, 2008. – 50 с. 

75. Этнические ареалы расселения в транзитных 
регионах: формирование и разрушение (на примере Тверской 
области) / С. И. Яковлева // Географический вестник. – 2008. – 
№ 1 (7). – С. 32–41. 

2009 
76. Формирование рекреационной оси освоения в 

Тверском регионе / С. И. Яковлева // Синергетика в 
естественных науках / Твер. гос. ун-т [и др.]. – Тверь : 
Тверской государственный университет, 2009. – Ч. 1. – С. 260–
261. 

77. Энциклопедические источники формирования 
географических представлений в университетском курсе 
истории туризма / С. И. Яковлева // Туризм и рекреация: 
инновации и ГИС-технологии : материалы II междунар. науч.-
практ. конф. / Астрахан. гос. ун-т [и др.]. – Астрахань : АГУ, 
2009. – С. 129–132. 

2010 
78. География Тверской области: население и 

хозяйство : материалы и задания для студентов спец. 
«География» / Твер. гос. ун-т, каф. соц.-экон. географии и 
туризма ; сост. С. И. Яковлева. – Тверь : ТвГУ, 2010. – 62 с. 

79. Косманев А. Л. Зональная инфраструктура туризма 
Валдайского поозерья / А. Л. Косманев, С. И. Яковлева // Идеи 



16 

 

 

В. В. Докучаева и современные проблемы развития природы и 
общества : материалы III междунар. конф., г. Смоленск, 27–28 
мая 2010 г. / отв. ред. В. А. Шкаликов. – Смоленск : 
Универсум, 2010. – С. 54–57.  

80. Косманев А. Л. Картографический образ 
пространственного синергического эффекта активного 
развития туристско-рекреационной деятельности / А. Л. 
Косманев, С. И. Яковлева // Синергетика в естественных 
науках / Твер. гос. ун-т [и др.]. – Тверь : ТвГУ, 2010. – С. 161–
164. 

81. Кузнецова С. Н. Соотношение структуры и 
транспортно-географических условий сельского расселения 
Тверской области / С. Н. Кузнецова, С. И. Яковлева // 
Региональные исследования. – 2010. – № 1 (27). – С. 55–64. 

82. Кузнецова С. Н. Тенденции развития общественного 
транспорта в сельской местности Тверской области / С. Н. 
Кузнецова, С. И. Яковлева // Псковский регионологический 
журнал. – 2010. – № 10. – С. 55–64. 

83. Международный туризм России в XIX веке: 
энциклопедическое представление и образы / С. И. Яковлева // 
География и туризм : сб. науч. тр. / Перм. гос. ун-т. – Пермь : 
ПГНИУ, 2010. – С. 12–22. 

84. Парные понятия сельского расселения / С. И. 
Яковлева // Теория социально-экономической географии: 
современное состояние и перспективы развития : материалы 
междунар. науч. конф., г. Ростов-на-Дону, 04–08 мая 2010 г. / 
под ред. А. Г. Дружинина, В. Е. Шувалова. – Ростов-на-Дону : 
Южный федеральный университет, 2010. – С. 317–320. 

85. Региональное развитие в условиях техногенных 
рисков / С. И. Яковлева // Пространственная организация, 
функционирование, динамика и эволюция природных, 
природно-антропогенных и общественных географических 
систем : материалы Всерос. науч. конф. с междунар. участием, 
г. Киров, 7–9 окт. 2010 г. – Киров : ВятГГУ, 2010. – С. 314–316. 

86. Синергетический эффект объединения территорий 
для развития туристско-рекреационной деятельности / С. И. 
Яковлева // Синергетика в естественных науках / Твер. гос. ун-
т [и др.]. – Тверь : ТвГУ, 2010. – С. 219–221. 



17 

 

2011 
87. География и картография туризма / С. И. Яковлева // 

Социально-экономическая география: история, теория, методы, 
практика / Рос. фонд фундам. исслед. (РФФИ) [и др.]. – 
Смоленск : Универсум, 2011. – С. 147–151. 

88. Дорофеев А. А. Междисциплинарные и 
региональные исследования туризма в России / А. А. 
Дорофеев, С. И. Яковлева // Региональные исследования. – 
2011. – № 2 (32). – С. 15–24. 

89. История отечественной туристской картографии / С. 
И. Яковлева // Вестник Тверского государственного 
университета. Сер. География и геоэкология. – 2011. – № 10, 
вып. 1 (9). – С. 112–123. 

90. Карты территориального планирования 
регионального туризма России / С. И. Яковлева // 
Казахстанский туризм: вчера, сегодня, завтра / Каз. нац. ун-т 
им. Аль-Фараби ; под общ. ред. С. Р. Ердавлетова. – Алматы : 
Казак университетi, 2011. – С. 123–125. 

91. Мониторинг региональный туриндустрии / С. И. 
Яковлева // Стратегия развития туризма и рекреации : 
материалы междунар. науч.-практ. конф. «Стратегия развития 
туризма и рекреации» / РГУТИС [и др.]. – Махачкала : Филиал 
ФГБОУ ВПО «Российский государственный университет 
туризма и сервиса» в г. Махачкале, 2011. – С. 182–186. 

92. Нурмекунде на туристской карте Тверского 
региона / С. И. Яковлева // Финно-угорское пространство в 
туристском измерении : материалы 1-ой междунар. науч.-
практ. конф., г. Саранск, 27–28 апр. 2011 г. / Ассоц. финно-
угор. народов РФ [и др.]. – Саранск : НИИ Регионологии, 2011. 
– С. 294–299. 

93. Социально-экономическая картография : учеб. 
пособие / С. И. Яковлева. – Тверь : Тверской государственный 
университет, 2011. – 1 электрон. опт. диск (CD-ROM). – Текст: 
электронный. – Загл. с экрана. 

94. Туризм и туристские карты в схемах 
территориального планирования регионов России / С. И. 
Яковлева // Псковский регионологический журнал. – 2011. – № 
12. – С. 86–95. 



18 

 

 

95. Туристские карты : конспект лекций для студентов 
специальностей «География» и «Туризм» / С. И. Яковлева ; 
Твер. гос. ун-т. – Тверь : ТвГУ, 2011. – 62 с. 

96. Эстонский ареал расселения «Нурмекунде» в 
Тверской области: географическая реконструкция / С. И. 
Яковлева // Вестник Тверского государственного университета. 
Сер. География и геоэкология. – 2011. – № 10, вып. 1 (9). – С. 
19–26. 

2012 
97. Карты в территориальном планировании: 

классификация и оценка содержания / С. И. Яковлева // 
Устойчивое развитие социоэкономики регионов : материалы 
Всерос. науч.-практ. конф., г. Пермь, 7–11 нояб. 2012 г. / Перм. 
гос. нац. исслед. ун-т [и др.]. – Пермь : ПГНИУ, 2012. – С. 246–
251. 

98. Кузнецова С. Н. Оценка влияния транспортных 
условий на демографическое развитие и структуру сельского 
расселения Тверской области / С. Н. Кузнецова, С. И. 
Яковлева // Известия Русского географического общества. – 
2012. – Т. 144, вып. 3. – С. 76–85. 

99. Кузнецова С. Н. Тверская область: транспортные 
условия сельского расселения транзитного региона : учеб. 
пособие / С. Н. Кузнецова, С. И. Яковлева. – Тверь : Тверской 
государственный университет, 2012. – 1 электрон. опт. диск 
(CD-ROM). – Текст: электронный. – Загл. с экрана. 

100. Опыт разработки региональных туристских 
паспортов / С. И. Яковлева // Псковский регионологический 
журнал. – 2012. – № 13. – С. 127–134. 

101. Пространственное планирование с основами 
градостроительства : учеб. пособие / С. И. Яковлева. – Тверь : 
Тверской государственный университет, 2012. – 1 электрон. 
опт. диск (CD-ROM). – Текст: электронный. – Загл. с экрана. 

102. Региональная экономика и политика : конспект 
лекций / С. И. Яковлева. – Тверь : Тверской государственный 
университет, 2012. – 1 электрон. опт. диск (CD-ROM). – Текст: 
электронный. – Загл. с экрана. 

103. Специальные и тематические туристские карты: 
опыт классификации / С. И. Яковлева // Вестник Тверского 



19 

 

государственного университета. Сер. География и геоэкология. 
– 2012. – № 30, вып. 1 (10). – С. 108–114. 

104. Стратегическое планирование регионов и городов : 
учеб. пособие / С. И. Яковлева ; ред. Н. В. Григорьева. – Тверь : 
Тверской государственный университет, 2012. – 1 электрон. 
опт. диск (CD-ROM). – Текст: электронный. – Загл. с экрана. 

105. Туристские карты : учеб. пособие / С. И. Яковлева. 
– Тверь : Тверской государственный университет, 2012. – 1 
электрон. опт. диск (CD-ROM). – Текст. Карты: электронные. – 
Загл. с экрана. 

106. Туристские карты : задания и метод. указания для 
студентов спец. «Туризм» / С. И. Яковлева ; Твер. гос. ун-т, 
каф. соц.-экон. географии и террит. планирования. – Тверь : 
ТвГУ, 2012. – 62 с. 

107. Учебно-методический комплекс по дисциплине 
«География Тверской области» : для студентов 4 курса очной 
формы обучения : спец. – 020401.65 «География» / С. И. 
Яковлева. – Тверь, 2012. – URL : http://texts.lib.tversu.ru/
texts2/04604umk.pdf (дата обращения: 13.04.2021). – Текст: 
электронный. 

108. Учебно-методический комплекс по дисциплине 
«Районная планировка» : для студентов 4 курса : спец. – 
020401.65 «География» / С. И. Яковлева. – Тверь, 2012. – URL : 
http://texts.lib.tversu.ru/texts2/04608umk.pdf (дата обращения: 
13.04.2021). – Текст: электронный. 

109. Учебно-методический комплекс по дисциплине 
«Региональная экономика» : для студентов 4 курса : спец. – 
020401.65 «География» / С. И. Яковлева. – Тверь, 2012. – URL :  
http://texts.lib.tversu.ru/texts2/04632umk.pdf (дата обращения: 
13.04.2021). – Текст: электронный. 

110. Учебно-методический комплекс по дисциплине 
«Социально-экономическая картография» : для студентов 4 
курса : спец. – 020401.65 «География» / С. И. Яковлева. – 
Тверь, 2012. – URL : http://texts.lib.tversu.ru/texts2/04630umk.pdf 
(дата обращения: 13.04.2021). – Текст: электронный. 

111. Учебно-методический комплекс по дисциплине 
«Устойчивое развитие» : для студентов 5 курса : спец. – 
020401.65 «География» / С. И. Яковлева. – Тверь, 2012. – URL : 



20 

 

 

http://texts.lib.tversu.ru/texts2/04612umk.pdf (дата обращения: 
13.04.2021).  – Текст: электронный. 

2013 
112. Каркасные модели в региональных схемах 

территориального планирования / С. И. Яковлева // Псковский 
регионологический журнал. – 2013. – № 15. – С. 15–25. 

113. Кузнецова С. Н. Транспортные условия сельского 
расселения / С. Н. Кузнецова, С. И. Яковлева // География 
населения и социальная география : сб. ст. / Рус. геогр. о-во, 
Моск. фил. ; отв. ред. А. И. Алексеев [и др.]. – Москва : 
Кодекс, 2013. – Сб. 135. – С. 289–301. 

114. Региональное расселение на картах 
территориального планирования / С. И. Яковлева // XI 
Зыряновские чтения : материалы Всерос. науч.-практ. конф., г. 
Курган, 05–06 дек. 2013 г. / Курган. гос. ун-т. – Курган : КГУ, 
2013. – С. 197–198. 

115. Региональные проектные карты туризма / С. И. 
Яковлева // Вестник Тверского государственного университета. 
Сер. География и геоэкология. – Тверь : ТвГУ, 2013. – № 29, 
вып. 2 (12). – С. 130–141. 

116. Сельское расселение периферийного района : 
историко-географическое исследование / С. И. Яковлева, Д. А. 
Бажанова. – Saarbruecken : LAMBERT Academic Publishing 
(LAP), 2013. – 89 с. 

117. Синергетический подход в территориальном 
планировании регионального расселения / С. И. Яковлева // 
Синергетика в общественных и естественных науках : 
междунар. междисциплинар. науч. конф. с элементами науч. 
школы для молодежи, 17–21 апр. 2013 г. / Твер. гос. ун-т [и 
др.]. – Тверь : ТвГУ, 2013. – С. 283–286. 

118. Транспортно-географическое положение сельских 
населенных пунктов как фактор трансформации сельской 
поселенческой сети Тверской области / С. И. Яковлева, С. Н. 
Кузнецова // Вестник Тверского государственного 
университета. Сер. География и геоэкология. – 2013. – № 8, 
вып. 1 (11). – С. 48–53. 

119. Трансформация ареалов сельского расселения 
периферийного района / С. И. Яковлева, Д. А. Бажанова // 



21 

 

Вестник Тверского государственного университета. Сер. 
География и геоэкология. – 2013. – № 8, вып. 1 (11). – С. 76–82. 

120. Туристские карты России : история и 
классификация / С. И. Яковлева. – Saarbruecken : Palmarium 
Academic Publishing, 2013. – 155 с. 

2014 
121. Аверьянова Т. В. Сельское хозяйство пригородного 

района / Т. В. Аверьянова, С. И. Яковлева // Вестник Тверского 
государственного университета. Сер. География и геоэкология. 
– 2014. – № 1. – С. 43–59. 

122. Маркетинговые функции туристских карт / С. И. 
Яковлева // Туризм в глубине России : сб. тр. / Перм. гос. нац. 
исслед. ун-т. – Пермь : ПГНИУ, 2014. – С. 11–15. 

123. Пригородная зона крупного города: 
территориальные функции и дифференциация / С. И. Яковлева, 
И. С. Воронежцев // Вестник Тверского государственного 
университета. Сер. География и геоэкология. – 2014. – № 1. – 
С. 60–75. 

124. Пространственные модели в стратегиях социально-
экономического развития регионов России / С. И. Яковлева // 
Псковский регионологический журнал. – 2014. – № 17. – С. 3–
16.  

125. Расселение на региональных картах 
территориального планирования / С. И. Яковлева // Псковский 
регионологический журнал. – 2014. – № 18. – С. 28–35.  

126. Территориальное проектирование туристских 
местностей: теория и практика проектных разработок / С. И. 
Яковлева. – Saarbruecken : Palmarium Academic Publishing, 
2014. – 305 с. 

127. Транспортные условия пригородного расселения: 
географический анализ пригородной зоны крупного города / С. 
И. Яковлева, И. С. Воронежцев. – Saarbruecken : Palmarium 
Academic Publishing, 2014. – 120 c. 

128. Трансформация аграрных функций пригородных 
территорий: география и экономика пригородного сельского 
хозяйства / С. И. Яковлева. – Saarbruecken : Palmarium 
Academic Publishing, 2014. – 129 с. 



22 

 

 

2015 
129. Альсулейман М. И. Типы курортов в 

рекреационных районах Сирии / М. И. Альсулейман, С. И. 
Яковлева // Настоящее и будущее санаторно-курортной 
деятельности Пермского края : материалы круг. стола с 
междунар. участием / Рос. эконом. ун-т им. Г. В. Плеханова, 
Перм. ин-т (филиал). – Пермь : От и До, 2015. – С. 147–152. 

130. Воронежцев И. С. Пространственная динамика 
пригородного расселения: опыт географического изучения / И. 
С. Воронежцев, С. И. Яковлева // Вестник Тверского 
государственного университета. Сер. География и геоэкология. 
– 2015. – № 2. – С. 88–101. 

131. Картографическое обеспечение региональных 
стратегий России / С. И. Яковлева // Региональные 
исследования. – 2015. – № 4 (50). – С. 42–48. 

132. Метод Синквейна для изучения регионов разных 
типов / С. И. Яковлева // Псковский регионологический 
журнал. – 2015. – № 24. – С. 107–114.  

133. Морские курорты Гаити: проекты национальной 
стратегии / С. И. Яковлева // Настоящее и будущее санаторно-
курортной деятельности Пермского края : материалы круг. 
стола с междунар. участием / Рос. эконом. ун-т им. Г. В. 
Плеханова, Перм. ин-т (филиал). – Пермь : От и До, 2015. – С. 
165–169. 

134. Основы территориального проектирования 
туристских местностей : учеб.-методич. пособие / С. И. 
Яковлева ; Твер. гос. ун-т. – Тверь : ТвГУ, 2015. – 1 электрон. 
опт. диск (CD-ROM). – Текст. Карты: электронные. – Загл. с 
экрана. 

135. Пространственное планирование с основами 
градостроительства : учеб. пособие / С. И. Яковлева ; Твер. гос. 
ун-т. – 3-е доп. изд. – Тверь : ТвГУ, 2015. – 1 электрон. опт. 
диск (CD-ROM). – Текст. Карты: электронные. – Загл. с экрана. 

136. Региональная экономика и политика : учеб. 
пособие / С. И. Яковлева ; Твер. гос. ун-т. – Тверь : ТвГУ, 2015. 
– 1 электрон. опт. диск (CD-ROM). – Текст: электронный. – 
Загл. с экрана. 

137. Региональные карты стратегического 



23 

 

планирования / С. И. Яковлева // Псковский 
регионологический журнал. – 2015. – № 23. – С. 98–106.  

138. Рекреационное расселение: география и 
территориальное проектирование / С. И. Яковлева. – 
Saarbruecken : Palmarium Academic Publishing, 2015. – 128 с. 

139. Синергетика рекреационного расселения / С. И. 
Яковлева // Синергетика в общественных и естественных 
науках : материалы междунар. междисциплинар. науч. конф. с 
элементами науч. школы для молодежи, 22–26 апр. 2015 г. / 
Твер. гос. ун-т [и др.]. – Тверь : ТвГУ, 2015. – Ч. 2. – С. 131–
135. 

140. Социально-экономическая картография : учеб. 
пособие / С. И. Яковлева ; Твер. гос. ун-т. – 3-е доп. изд. – 
Тверь : ТвГУ, 2015. – 1 электрон. опт. диск (CD-ROM). – Текст. 
Карты: электронные. – Загл. с экрана. 

141. Стратегическое планирование регионов и городов : 
учеб. пособие / С. И. Яковлева ; Твер. гос. ун-т. – Тверь : ТвГУ, 
2015. – 1 электрон. опт. диск (CD-ROM). – Текст: электронный. 
– Загл. с экрана. 

142. Типы и формы первоначального пригородного 
расселения Твери / С. И. Яковлева // Вестник Тверского 
государственного университета. Сер. География и геоэкология. 
– 2015. – № 2. – С. 57–71. 

143. Типы рекреационного расселения / С. И. 
Яковлева // География и регион : материалы междунар. науч.-
практ. конф. / Перм. гос. национал. исслед. ун-т. – Пермь : 
ПГНИУ, 2015. – С. 318–324. 

144. Туристские карты : учеб. пособие / С. И. Яковлева ; 
Твер. гос. ун-т. – Тверь : Тверской государственный 
университет, 2015. – 1 электрон. опт. диск (CD-ROM). – Текст. 
Карты: электронные. – Загл. с экрана. 

145. Характер расселения в рекреационном районе / С. 
И. Яковлева // Вестник Тверского государственного 
университета. Сер. География и геоэкология. – 2015. – № 1. – 
С. 64–78. 

2016 
146. География и археология пригородного расселения / 



24 

 

 

С. И. Яковлева // Социально-экономическая география: 
история, теория, методы, практика : сб. науч. ст. / под ред. А. 
П. Катровского, В. Е. Шувалова, Т. И. Яськовой. – Смоленск : 
Универсум, 2016. – С. 591–598. 

147. Интегральная модель регионального 
стратегического планирования / С. И. Яковлева // Псковский 
регионологический журнал. – 2016. – № 2 (26). – С. 114–128.  

148. Картографический ресурс школьного учебника 
географии Н. Н. Баранского / С. И. Яковлева // География в 
школе. – 2016. – № 6. – С. 34–39. 

149. Картографическое обеспечение зарубежных 
региональных стратегий / С. И. Яковлева // Псковский 
регионологический журнал. – 2016. – № 1 (25). – С. 122–133.  

150. Карты регионального стратегического 
планирования: тематическая и специальная картография / С. И. 
Яковлева. – Saarbruecken : Palmarium Academic Publishing, 
2016. – 300 с. 

151. Пригороды тверских городов / С. И. Яковлева, И. С. 
Воронежцев // Вестник Тверского государственного 
университета. Сер. География и геоэкология. – 2016. – № 2. – 
С. 77–90. 

152. Проблемные разделы региональных стратегий: 
аналитический обзор / С. И. Яковлева // Экономика нового 
мира. – 2016. – № 4. – С. 82–89. 

153. Структурная и пространственная динамика 
пригородного расселения: историко-географический анализ 
пригорода Твери / С. И. Яковлева. – Saarbrücken ; Germany : 
Palmarium Academic Publishing, 2016. – 132 с. 

154. Территориальное проектирование туристских 
местностей: типологический подход / С. И. Яковлева // Туризм 
в глубине России : сб. тр. IV Всерос. науч. семинара / ПГНИУ, 
Перм. краев. отд-ние Рус. географ. об-ва, Географ. факультет 
ПГНИУ, каф. туризма. – Пермь : Пермский государственный 
национальный исследовательский университет, 2016. – С. 26–
31. 

155. Хохлова Е. Р. Тверскому геофаку 80 лет / Е. Р. 
Хохлова, С. И. Яковлева // Вестник Тверского 
государственного университета. Сер. География и геоэкология. 



25 

 

– 2016. – № 2. – С. 23–32. 

2017 
156. Демографический потенциал пригородных зон для 

развития городов-центров / С. И. Яковлева // VI Семеновские 
чтения: наследие П. П. Семенова-Тян-Шанского и современная 
наука : материалы междунар. науч. конф., посвящ. 190-летию 
со дня рождения П. П. Семенова-Тян-Шанского. – Липецк : 
Липецкий государственный педагогический университет 
имени П. П. Семенова-Тян-Шанского, 2017. – С. 57–60. 

157. Демографический потенциал старых пригородных 
зон для развития центральных городов ЦФО / С. И. Яковлева // 
Вестник Тверского государственного университета. Сер. 
География и геоэкология. – 2017. – № 2. – С. 23–32. 

158. Историческая устойчивость расселения в 
междуречье Садвы и Шегры / С. И. Яковлева // Вестник 
Тверского государственного университета. Сер. География и 
геоэкология. – 2017. – № 4. – С. 6–22. 

159. Лаврова Е. В. Спортивная инфраструктура 
Тверской области: статистика и география / Е. В. Лаврова, С. 
И. Яковлева // Вестник Тверского государственного 
университета. Сер. География и геоэкология. – 2017. – № 4. – 
С. 55–76. 

160. Межрегиональные сравнения: типологический 
подход / С. И. Яковлева, В. О. Нагорный // Вестник Тверского 
государственного университета. Сер. География и геоэкология. 
– 2017. – № 2. – С. 43–53. 

161. Мельницы в сельском расселении и хозяйстве 
тверского края / С. И. Яковлева // Вестник Тверского 
государственного университета. Сер. География и геоэкология. 
– 2017. – № 3. – С. 17–29. 

162. Оценка туристского потенциала столичных и 
межстоличных регионов России / С. И. Яковлева // Псковский 
регионологический журнал. – 2017. – № 1 (29). – С. 48–60. 

163. Риски регионального развития / С. И. Яковлева // 
Теория и практика гармонизации взаимодействия природных, 
социальных и производственных систем региона : материалы 
междунар. науч.-практ. конф. / отв. ред. С. М. Вдовин. – 



26 

 

 

Саранск : Национальный исследовательский Мордовский 
государственный университет им. Н. П. Огарёва, 2017. – С. 315
–318. 

164. Современная динамика российской туриндустрии / 
С. И. Яковлева // Вестник Тверского государственного 
университета. Сер. География и геоэкология. – 2017. – № 1. – 
С. 88–92. 

165. Угрозы, вызовы, риски и проблемы как важные 
категории стратегического планирования регионов / С. И. 
Яковлева // Псковский регионологический журнал. – 2017. – № 
3 (31). – С. 3–18. 

166. Экологические транспортные проблемы Тверского 
региона и техногенные риски регионального развития / С. И. 
Яковлева, С. Н. Кузнецова // Вестник Тверского 
государственного университета. Сер. География и геоэкология. 
– 2017. – № 1. – С. 76–87. 

2018 
167. Глобальные тренды туризма и характеристика 

современного туриста как новые условия развития 
туриндустрии / С. И. Яковлева // Вестник Тверского 
государственного университета. Сер. География и геоэкология. 
– 2018. – № 1. – С. 101–116. 

168. Дорофеев А. А. Количество и динамика 
диссертационных исследований туризма в России / А. А. 
Дорофеев, Т. В. Аверьянова, Е. Р. Хохлова, С. И. Яковлева // 
Туристско-рекреационный комплекс в системе регионального 
развития : материалы VI междунар. науч.-практ. конф. / Кубан. 
гос. ун-т. – Краснодар : КубГУ, 2018. – С. 20–23. 

169. Исмаилов Ч. Н. Как образование соединяет все 
SDG? / Ч. Н. Исмаилов, С. И. Яковлева // Вестник Тверского 
государственного университета. Сер. География и геоэкология. 
– 2018. – № 1. – С. 125–135. 

170. История малой деревни / С. И. Яковлева // Вестник 
Тверского государственного университета. Сер. География и 
геоэкология. – 2018. – № 3. – С. 246–260. 

171. Ковтун А. А. Логистические центры ЦФО: 
географический анализ / А. А. Ковтун, С. И. Яковлева // 
Вестник Тверского государственного университета. Сер. 



27 

 

География и геоэкология. – 2018. – № 2. – С. 15–19. 
172. Курортная дисфункция: сущность, причины и 

решения / С. И. Яковлева // Современные проблемы сервиса и 
туризма. – 2018. – Т. 12. – № 2. – С. 33–44.  

173. Микрорайонирование в пространственном 
планировании Тверского региона / С. И. Яковлева // 
Пространственная организация общества: теория, методология, 
практика : материалы междунар. науч.-практ. конф. / Пермс. 
гос. национал. исследоват. ун-т. – Пермь : ПГНИУ, 2018. – С. 
303–306. 

174. Многолетняя динамика уровня жизни в ЦФО: 
выявление наиболее проблемных регионов / С. И. Яковлева // 
Россия: тенденции и перспективы развития : труды IX 
междунар. науч.-практ. конф. / Ин-т науч. информации по общ. 
наукам РАН ; отв. ред. В. И. Герасимов. – Москва : ИНИОН, 
2018. – С. 281–285. 

175. Музеи под открытым небом: опыт и уроки 
Германии / С. И. Яковлева // Современные проблемы сервиса и 
туризма / Рос. гос. ун-т туризма и сервиса. – Черкизово-
Пушкино : РГУТИС, 2018. – Т. 12. – № 1. – С. 72–87.  

176. Преемственность дробного районирования 
Тверской области / С. И. Яковлева // Вестник Тверского 
государственного университета. Сер. География и геоэкология. 
– 2018. – № 4. – С. 96–109. 

177. Участие общественности в стратегическом 
планировании региона: опыт земли Северный Рейн-Вестфалия, 
Германия / С. И. Яковлева // Россия: тенденции и перспективы 
развития : труды IX междунар. науч.-практ. конф. / Ин-т науч. 
информации по общ. наукам РАН ; отв. ред. В. И. Герасимов. – 
Москва : ИНИОН, 2018. – С. 740–743. 

178. Хохлова Е. Р. История развития тверской 
географии / Е. Р. Хохлова, С. И. Яковлева // Вестник Тверского 
государственного университета. Сер. География и геоэкология. 
– 2018. – № 3. – С. 192–210. 

2019 
179. Аверьянова Т. В. Трансформация расселения в 

рекреационном районе: на примере Пеновского района 



28 

 

 

Тверской области / Т. В. Аверьянова, Д. В. Зайцев, С. И. 
Яковлева // Вестник Тверского государственного университета. 
Сер. География и геоэкология. – 2019. – № 1 (25). – С. 62–76. 

180. Альсулейман М. И. Активные методы обучения в 
высшей школе / М. И. Альсулейман, С. И. Яковлева // Вестник 
Тверского государственного университета. Сер. География и 
геоэкология. – 2019. – № 4 (28). – С. 73–83. 

181. Альсулейман М. И. Миграционные процессы 
военного времени и элементы устойчивости современного 
расселения Сирии / М. И. Альсулейман, С. И. Яковлева // 
Вестник Тверского государственного университета. Сер. 
География и геоэкология. – 2019. – № 1 (25). – С. 77–89. 

182. Инфраструктура дошкольного образования 
Тверской области / С. И. Яковлева // Вестник Тверского 
государственного университета. Сер. География и геоэкология. 
– 2019. – № 3 (27). – С. 59–72. 

183. Карта компетенции в школьной географии: 
алгоритм разработки / С. И. Яковлева // Вестник Тверского 
государственного университета. Сер. География и геоэкология. 
– 2019. – № 2 (26). – С. 87–98. 

184. Планировочные способы решения и 
предупреждения проблем овертуризма / С. И. Яковлева // 
Современные проблемы сервиса и туризма. – 2019. – Т. 13. – № 
4. – С. 55–61. 

185. Стратегическое планирование и мониторинг 
устойчивого развития: опыт России и Белоруссии / С. И. 
Яковлева // Большая Евразия: развитие, безопасность, 
сотрудничество : труды ХVIII междунар. науч. конф. / Ин-т 
науч. информации по общ. наукам РАН. – Москва : ИНИОН, 
2019. – С. 183–191. 

186. Структура и динамика сети общеобразовательных 
организаций Тверской области / С. И. Яковлева //  Вестник 
Тверского государственного университета. Сер. География и 
геоэкология. – 2019. – № 4 (28). – С. 30–42. 

187. Устойчивость отраслевой структуры и 
специализации экономики регионов ЦФО / С. И. Яковлева // 
Вестник Тверского государственного университета. Сер. 
Экономика и управление. – 2019. – № 3 (47). – С. 32–45. 



29 

 

2020 
188. Алгоритм и стандарты разработки региональных 

стратегий России / С. И. Яковлева // Россия: тенденции и 
перспективы развития : материалы XIX национал. науч. конф. / 
Ин-т науч. информации по общ. наукам РАН. – Москва : 
ИНИОН, 2020. – С. 785–789. 

189. Альсулейман М. И. Миграционная трансформация 
регионального расселения Сирии / М. И. Альсулейман, С. И. 
Яковлева // Ученые записки Крымского федерального 
университета имени В. И. Вернадского. География. Геология. – 
2020. – Т. 6. – № 2. – С. 3–19. 

190. Альсулейман М. И. Модели послевоенного 
восстановления городов: исторический опыт и уроки / М. И. 
Альсулейман, С. И. Яковлева // Вестник Воронежского 
государственного университета. Сер. География. Геоэкология. 
– 2020. – № 2. – С. 40–45. 

191. Альсулейман М. И. Территориально-
урбанистическая структура Сирии / М. И. Альсулейман, С. И. 
Яковлева // Геополитика и экогеодинамика регионов. – 2020. – 
Т. 6 (16). – № 2. – С. 137–145. 

192. Историческое поселение как оценочное 
территориальное понятие / С. И. Яковлева // Вестник 
Тверского государственного университета. Сер. География и 
геоэкология. – Тверь : Тверской государственный университет, 
2020. – № 4. – С. 33–46. 

193. Котова Е. С. Расселение и туризм заповедных 
территорий / Е. С. Котова, М. С. Сергеева, С. И. Яковлева //  
Вестник Тверского государственного университета. Сер. 
География и геоэкология. – 2020. – № 1 (29). – С. 136–142. 

194. Лисенкова Т. И. Одесса: национальный и 
международный туристский центр / Т. И. Лисенкова, С. И. 
Яковлева // Вестник Тверского государственного университета. 
Сер. География и геоэкология. – 2020. – № 2 (30). – С. 60–70. 

195. Лисенкова Т. И. «Умный город» как 
инновационный туристский образ Одессы / Т. И. Лисенкова, С. 
И. Яковлева // Туризм и рекреация: фундаментальные и 
прикладные исследования : труды ХV междунар. науч.-практ. 
конф. / Твер. гос. ун-т [и др.]. – Тверь : ТвГУ, 2020. – С. 160–



30 

 

 

165. 
196. Проблемы формирования расселения послевоенной 

Сирии / С. И. Яковлева, М. И. Альсулейман // Географический 
вестник. – 2020. – № 3 (54). – С. 68–80. 

197. Роль и функции экологического образования / С. И. 
Яковлева // Актуальные проблемы сохранения природного 
наследия Верхневолжья : материалы регион. науч.-практ. 
конф., г. Тверь, 23–24 окт. 2020 г. / Твер. гос. ун-т [и др.]. – 
Тверь : ТвГУ, 2020. – С. 307–313. 

198. Россия: готовность туризма к цифровым 
технологиям / С. И. Яковлева // Туризм и рекреация: 
фундаментальные и прикладные исследования : труды ХV 
междунар. науч.-практ. конф. / Твер. гос. ун-т [и др.]. – Тверь : 
ТвГУ, 2020. – С. 153–159. 

199. Сергеева М. С. Проблемы сельского овертуризма / 
М. С. Сергеева, С. И. Яковлева // Туризм и рекреация: 
фундаментальные и прикладные исследования : труды ХV 
междунар. науч.-практ. конф. / Твер. гос. ун-т [и др.]. – Тверь : 
ТвГУ, 2020. – С. 302–310. 

200. Системный подход к территориальной организации 
сферы обслуживания в сельской местности / С. И. Яковлева // 
Россия: тенденции и перспективы развития : труды XI 
междунар. науч.-практ. конф. – Москва : Институт научной 
информации по общественным наукам РАН, 2020. – С. 944–
948. 

201. Современные тренды международного туризма / С. 
И. Яковлева // Вестник Тверского государственного 
университета. Сер. География и геоэкология. – 2020. – № 1 
(29). – С. 124–135. 

202. Структурные подходы к оценке туристского 
образа / С. И. Яковлева // Вестник Тверского государственного 
университета. Сер. География и геоэкология. – 2020. – № 3 
(31). – С. 79–86. 

203. Трансформация экскурсионных понятий в 
российских стандартах туризма / С. И. Яковлева // Инновации в 
экскурсионной работе: концепции, технологии, практика : 
моногр. / Рос. гос. ун-т туризма и сервиса [и др.]. – Москва ; 
Берлин : Директ-Медиа, 2020. – С. 218–232. 



31 

 

204. Хохлова Е. Р. История тверской географии: 
учебный предмет и наука / Е. Р. Хохлова, С. И. Яковлева // 
Вестник Тверского государственного университета. Сер. 
География и геоэкология. – 2020. – № 3. – С. 5–30. 

205. Хохлова Е. Р. Национальные и региональные 
стратегии сохранения биоразнообразия / Е. Р. Хохлова, С. И. 
Яковлева // Актуальные проблемы сохранения природного 
наследия Верхневолжья : материалы регион. науч.-практ. 
конф., г. Тверь, 23–24 окт. 2020 г. / Твер. гос. ун-т [и др.]. – 
Тверь : ТвГУ, 2020. – С. 215–222. 

206. Хохлова Е. Р. Общеевропейская и национальные 
стратегии сохранения биоразнообразия / Е. Р. Хохлова, С. И. 
Яковлева // Вестник Тверского государственного университета. 
Сер. Биология и экология. – 2020. – № 4 (60). – С. 155–168. 

2021 
207. Бродская Ю. А. Трансформация городского образа 

Кенигсберга – Калининграда / Ю. А. Бродская, С. И. 
Яковлева // Вестник Тверского государственного университета. 
Сер. География и геоэкология. – 2021. – № 1 (33). – С. 82–92. 

208. Функциональное разрушение городов конфликтных 
регионов Сирии / С. И. Яковлева, М. И. Альсулейман // 
Вестник Тверского государственного университета. Сер. 
География и геоэкология. – 2021. – № 1 (33). – С. 74–81. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



32 

 

 

 
 
 
 
 

 
Сборники научных трудов, изданные под  

редакцией С. И. Яковлевой 
 

2019 
1. Тверской государственный университет. Вестник 

Тверского государственного университета. Сер. «География и 
геоэкология» : науч. журнал / Тверской государственный уни-
верситет ; редкол. серии : С. И. Яковлева (глав. ред.) [и др.]. – 
Тверь : Тверской государственный университет, 2019. – № 4 
(28). – 136 с. 

2020 
2. Актуальные проблемы сохранения природного 

наследия Верхневолжья : материалы регион. науч.-практ. 
конф. (23–24 окт.) / ФГБОУ ВО «Твер. гос. ун-т» ; редкол. : А. 
В. Зиновьев (глав. ред.), О. А. Тихомиров, С. И. Яковлева [и 
др.]. – Тверь : Тверской государственный университет, 2020. –    
URL:  http://megapro.tversu.ru/megaPro/UserEntry?
Action=FindDocs&ids=5026425 (дата обращения: 25.04.2021). 
– Текст: электронный. 

3. Тверской государственный университет. Вестник 
Тверского государственного университета. Сер. «География и 
геоэкология» : науч. журнал / Тверской государственный уни-
верситет ; редкол. серии : С. И. Яковлева (глав. ред.) [и др.]. – 
Тверь : Тверской государственный университет, 2020. – № 1 
(29). – 142 с. 

4. Тверской государственный университет. Вестник 
Тверского государственного университета. Сер. «География и 
геоэкология» : науч. журнал / Тверской государственный уни-
верситет ; редкол. серии : С. И. Яковлева (глав. ред.) [и др.]. –  
Тверь : Тверской государственный университет, 2020. – № 2 
(30). – 113 с. 

5. Тверской государственный университет. Вестник 
Тверского государственного университета. Сер. «География и 
геоэкология» : науч. журнал / Тверской государственный уни-
верситет ; редкол. серии : С. И. Яковлева (глав. ред.) [и др.]. – 
Тверь : Тверской государственный университет, 2020. – № 3 

http://megapro.tversu.ru/megaPro/UserEntry?Action=FindDocs&ids=5026425
http://megapro.tversu.ru/megaPro/UserEntry?Action=FindDocs&ids=5026425


33 

 

(31). – 109 с. 
6. Тверской государственный университет. Вестник 

Тверского государственного университета. Сер. «География и 
геоэкология» : науч. журнал / Тверской государственный уни-
верситет ; редкол. серии : С. И. Яковлева (глав. ред.) [и др.]. – 
Тверь : Тверской государственный университет, 2020. – № 4 
(32). – 110 с. 

2021 
7. Тверской государственный университет. Вестник 

Тверского государственного университета. Сер. «География и 
геоэкология» : науч. журнал / Тверской государственный уни-
верситет ; редкол. серии : С. И. Яковлева (глав. ред.) [и др.]. – 
Тверь : Тверской государственный университет, 2021. – № 1 
(33). – 114 с. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 

 

 

 
Алфавитный указатель названий публикаций 

 
«Умный город» как инновационный туристский образ 
Одессы   195 
Function of infrastructure in the development of old economic 
regions of Russia   37 
Regional experience in elaboration of substantiations for territo-
rial infrastructure development   49 
 

Активные методы обучения в высшей школе   180 
Алгоритм и стандарты разработки региональных стратегий 
России   188 
 

Влияние автодорожной сети на размещение сельских насе-
ленных пунктов Тверской области   34 
 

Географические проблемы водоснабжения исторически 
сложившихся промышленных узлов (на примере Калинин-
ского промузла)   1, 2 
Географическое изучение территориальной организации 
строительства Тверской области   22 
География и археология пригородного расселения   146 
География и картография туризма   87 
География промышленности   20 
География сельского хозяйства   8 
География строительства   9, 13 
География Тверской области   14 
География Тверской области: население и хозяйство   45, 
60, 78 
География транспорта   11 
Глобальные тренды туризма и характеристика современно-
го туриста как новые условия развития туриндустрии   167 
 

Демографический потенциал пригородных зон для разви-
тия городов-центров   156 
Демографический потенциал старых пригородных зон для 



35 

 

развития центральных городов ЦФО   157 
Демографическое развитие примагистральных территорий   67 
 

Зональная инфраструктура туризма Валдайского поозерья   79 
 

Интегральная модель регионального стратегического планиро-
вания   147 
Интегрирующие формы изучения инфраструктуры в школьной 
и вузовской географии России   38 
Инфраструктура в системе территориальной организации ста-
ропромышленных районов России   35 
Инфраструктура дошкольного образования Тверской области   
182 
Инфраструктура регионального развития    50 
Инфраструктурное обеспечение регионального развития   51, 
52 
Инфраструктурные параметры организации социального про-
странства города   46 
Инфраструктурные системы: территориальное развитие и 
управление   39 
Использование карт в преподавании географии   18 
Использование карт в социально-экономической географии   
19 
Историческая роль эстонских крестьян-переселенцев в освое-
нии Тверского Верхневолжья   53 
Историческая устойчивость расселения в междуречье Садвы и 
Шегры   158 
Историческое поселение как оценочное территориальное поня-
тие   192 
История малой деревни   170 
История отечественной туристской картографии   89 
История развития тверской географии   178 
История становления и развития кафедры социально-
экономической географии   29 
История тверской географии: учебный предмет и наука   204 
 

Как образование соединяет все SDG?   169 
Каркасное моделирование территориальной инфраструктуры 



36 

 

 

муниципальных образований   54 
Каркасные модели в региональных схемах территориального 
планирования   112 
Карта компетенции в школьной географии: алгоритм разработ-
ки   183 
Картографический метод исследования в социально-
экономической географии   15 
Картографический образ пространственного синергического 
эффекта активного развития туристско-рекреационной дея-
тельности   80 
Картографический ресурс школьного учебника географии Н. 
Н. Баранского   148 
Картографическое обеспечение зарубежных региональных 
стратегий   149 
Картографическое обеспечение региональных стратегий Рос-
сии   131 
Карты в территориальном планировании: классификация и 
оценка содержания   97 
Карты регионального стратегического планирования: темати-
ческая и специальная картография   150 
Карты территориального планирования регионального туризма 
России   90 
Количество и динамика диссертационных исследований туриз-
ма в России   168 
Конфликтность магистральных транзитных территорий   27 
Концептуальные основы изучения и развития региональной 
инфраструктуры   61 
Крупномасштабное исследование территориальных интересов 
на конкретных примерах (сельский округ, деревня)   30 
Курортная дисфункция: сущность, причины и решения   172 
 

Логистические центры ЦФО: географический анализ   171 
 

Маркетинговые функции туристских карт   122 
Междисциплинарные и региональные исследования туризма в 
России   88 
Международный туризм России в XIX веке: энциклопедиче-
ское представление и образы   83 



37 

 

Межрегиональные сравнения: типологический подход   160 
Мельницы в сельском расселении и хозяйстве тверского края   
161 
Метод Синквейна для изучения регионов разных типов   132 
Методика и результаты комплексной оценки уровня развития 
социальной инфраструктуры в Тверском регионе   62 
Методика использования карт в преподавании географии   23 
Методологические и методические проблемы экономико-
географических исследований территориальных интересов   31 
Миграционная трансформация регионального расселения Си-
рии   189 
Миграционные процессы военного времени и элементы устой-
чивости современного расселения Сирии   181 
Микрорайонирование в пространственном планировании Твер-
ского региона   173 
Многолетняя динамика уровня жизни в ЦФО: выявление 
наиболее проблемных регионов   174 
Модели послевоенного восстановления городов: исторический 
опыт и уроки   190 
Мониторинг региональный туриндустрии   91 
Морские курорты Гаити: проекты национальной стратегии   
133 
Музеи под открытым небом: опыт и уроки Германии   175 
 

Национальные и региональные стратегии сохранения биораз-
нообразия   205 
Нурмекунде на туристской карте Тверского региона   92 
 

Общеевропейская и национальные стратегии сохранения био-
разнообразия   206 
Одесса: национальный и международный туристский центр   
194 
Опыт разработки региональных туристских паспортов   100 
Основы территориального проектирования туристских местно-
стей   134 
Основы топографии и картография в школьном курсе   12 
Оценка влияния транспортных условий на демографическое 
развитие и структуру сельского расселения Тверской области   



38 

 

 

98 
Оценка туристского потенциала столичных и межстоличных 
регионов России   162 
Оценка устойчивости сельского расселения примагистральных 
территорий   68 
 

Парные понятия сельского расселения   84 
Перспективные направления региональных исследований ин-
фраструктуры   63 
Планировочные способы решения и предупреждения проблем 
овертуризма   184 
Преемственность дробного районирования Тверской области   
176 
Пригородная зона крупного города: территориальные функции 
и дифференциация   123 
Пригороды тверских городов   151 
Примагистральные зоны: понятие, состав и функции   69 
Природное и этнокультурное наследие: изучение и сохранение   
56 
Проблемные разделы региональных стратегий: аналитический 
обзор   152 
Проблемы географического исследования территориального 
сознания   40 
Проблемы сельского овертуризма   199 
Проблемы формирования расселения послевоенной Сирии   
196 
Пространственная динамика пригородного расселения: опыт 
географического изучения   130 
Пространственное планирование с основами градостроитель-
ства   101, 135 
Пространственные модели в стратегиях социально-
экономического развития регионов России   124 
Пространственный синергетический эффект   64 
 

Работа на контурных картах в географии   24 
Работа с контурной картой в школьной географии   36 
Разработка университетского учебно-методического комплекса 
по дисциплине «Туристские карты»   65 



39 

 

Районная планировка с основами градостроительства   25 
Расселение и туризм заповедных территорий   193 
Расселение на региональных картах территориального плани-
рования   125 
Региональная экономика и политика   102, 136 
Региональное развитие в условиях техногенных рисков   85 
Региональное расселение на картах территориального планиро-
вания   114 
Региональные карты стратегического планирования   137 
Региональные проектные карты туризма   115 
Рекреационное освоение межстоличного региона как процесс 
укрепления гидрографической оси расселения (на примере 
Тверской области)   71 
Рекреационное расселение: география и территориальное про-
ектирование   138 
Риски регионального развития   163 
Роль и функции экологического образования   197 
Россия: готовность туризма к цифровым технологиям   198 
 

Сборник заданий по социально-экономической картографии   
28 
Сельский жилищный фонд как потенциал развития дачной ре-
креации в Тверской области   66 
Сельское расселение периферийного района   116 
Сельское хозяйство пригородного района   121 
Синергетика рекреационного расселения   139 
Синергетический подход в территориальном планировании ре-
гионального расселения   117 
Синергетический эффект объединения территорий для разви-
тия туристско-рекреационной деятельности   86 
Системный подход к территориальной организации сферы об-
служивания в сельской местности   200 
Современная динамика российской туриндустрии   164 
Современные тренды международного туризма   201 
Содержание курса «Введение в специальность» для будущих 
преподавателей РКИ   55 
Соотношение структуры и транспортно-географических усло-
вий сельского расселения Тверской области   81 



40 

 

 

Социально-экономическая география Тверской области   32 
Социально-экономическая картография   6, 16, 17, 26, 42, 57, 
70, 93, 140 
Специальные и тематические туристские карты: опыт класси-
фикации   103 
Спортивная инфраструктура Тверской области: статистика и 
география   159 
Стратегическое планирование и мониторинг устойчивого раз-
вития: опыт России и Белоруссии   185 
Стратегическое планирование регионов и городов   104, 141 
Строительный комплекс в курсе «География Калининской об-
ласти»   7 
Структура и динамика сети общеобразовательных организаций 
Тверской области   186 
Структурная и пространственная динамика пригородного рас-
селения: историко-географический анализ пригорода Твери   
153 
Структурные и территориальные особенности Калининского 
промышленного узла   3 
Структурные подходы к оценке туристского образа   202 
 

Тверская область: транспортные условия сельского расселения 
транзитного региона   99 
Тверскому геофаку 80 лет   155 
Тематика карт и приемы картографирования туризма   72 
Тематическая морфометрия как метод оценки линейной кон-
центрации сельского расселения (на примере Тверской обла-
сти)   43 
Тенденции развития общественного транспорта в сельской 
местности Тверской области   82 
Территориальная инфраструктура как системный оператор ре-
гионального развития   58 
Территориальное проектирование туристских местностей: тео-
рия и практика проектных разработок   126 
Территориальное проектирование туристских местностей: ти-
пологический подход   154 
Территориально-урбанистическая структура Сирии   191 
Территориальные интересы – новый фактор развития инфра-



41 

 

структуры региона   33 
Территориальные функции системы высшего образования Рос-
сии   41 
Территориальные функции, роль и дисфункции инфраструкту-
ры   47 
Технико-экономические основы производства   5, 10 
Типология регионов РФ по подходам к разработке концепций 
развития территориальной инфраструктуры   59 
Типы и формы первоначального пригородного расселения Тве-
ри   142 
Типы курортов в рекреационных районах Сирии   129 
Типы рекреационного расселения   143 
Транспортно-географическое положение сельских населенных 
пунктов как фактор трансформации сельской поселенческой 
сети Тверской области   118 
Транспортные условия пригородного расселения: географиче-
ский анализ пригородной зоны крупного города   127 
Транспортные условия сельского расселения   113 
Транспортный каркас сельского расселения Тверской области   
73 
Трансформация аграрных функций пригородных территорий: 
география и экономика пригородного сельского хозяйства   128 
Трансформация ареалов сельского расселения периферийного 
района   119 
Трансформация городского образа Кенигсберга – Калинингра-
да   207 
Трансформация расселения в рекреационном районе: на приме-
ре Пеновского района Тверской области   179 
Трансформация экскурсионных понятий в российских стандар-
тах туризма   203 
Туризм и туристские карты в схемах территориального плани-
рования регионов России   94 
Туристские карты   74, 95, 105, 106, 144 
Туристские карты России   120 
 

Угрозы, вызовы, риски и проблемы как важные категории 
стратегического планирования регионов   165 
Устойчивость отраслевой структуры и специализации эконо-



42 

 

 

мики регионов ЦФО   187 
Участие общественности в стратегическом планировании реги-
она: опыт земли Северный Рейн-Вестфалия, Германия   177 
Учебно-методический комплекс по дисциплине «География 
Тверской области» : для студентов 4 курса очной формы обу-
чения : специальность – 020401.65 «География»   107 
Учебно-методический комплекс по дисциплине «Районная пла-
нировка» : для студентов 4 курса : специальность – 020401.65 
«География»   108 
Учебно-методический комплекс по дисциплине «Региональная 
экономика» : для студентов 4 курса : специальность – 
020401.65 «География»   109 
Учебно-методический комплекс по дисциплине «Социально-
экономическая картография» : для студентов 4 курса : специ-
альность – 020401.65 «География»   110 
Учебно-методический комплекс по дисциплине «Устойчивое 
развитие» : для студентов 5 курса : специальность – 020401.65 
«География»   111 
 

Формирование понятия «инфраструктура»   44 
Формирование рекреационной оси освоения в Тверском реги-
оне   76 
Функциональное разрушение городов конфликтных регионов 
Сирии   208 
 

Характер использования воды в промышленности. На примере 
Калининского промышленного узла   4 
Характер расселения в рекреационном районе   145 
 

Эволюция дорожно-сервисных функций трактовых поселений 
транзитного региона (на примере Тверской области)   48 
Экологические транспортные проблемы Тверского региона и 
техногенные риски регионального развития   166 
Энциклопедические источники формирования географических 
представлений в университетском курсе истории туризма   77 
Эстонский ареал расселения «Нурмекунде» в Тверской обла-
сти: географическая реконструкция   96 
Эстонцы на Тверской земле   21 



43 

 

Алфавитный указатель соавторов 
 

Аверьянова Т. В.   121, 168, 179 

Альсулейман М. И.   129, 180, 181, 189, 190, 191, 196, 208 

Андреева Т. В.   43 

Бажанова Д. А.   116, 119 

Бродская Ю. А.   207 

Воронежцев И. С.   123, 127, 130, 151 

Данилов С. В.   34 

Деянова О. А.   3 

Дорофеев А. А.   14, 88, 168  

Зайцев Д. В.   179 

Исмаилов Ч. Н.   169 

Ковтун А. А.   171 

Косманев А. Л.   79, 80 

Котова Е. С.   193 

Кузнецова С. Н.   81, 82, 98, 99, 113, 118, 166 

Лаврова Е. В.   159 

Лисенкова Т. И.   194, 195 

Нагорный В. О.   160 

Нефедьева В. С.   55 

Пресняков В. Н.   16 

Сергеева М. С.   193, 199 

Сукманова Н. Ю.   12, 18, 23, 24, 36 

Ткаченко А. А.   14 

Хохлова Е. Р.   155, 168, 178, 204, 205, 206 



44 

 

 

 

Алфавитный указатель по типу публикаций  
 
Автореферат диссертации   1, 51 
Диссертация   2, 52 
Монография   35, 39, 116, 120, 126, 127, 128, 138, 150, 153 
Учебное пособие   13, 16, 19, 26, 32, 42, 95  
Учебное пособие (электронное)   93, 99, 101, 102, 104, 105, 134, 
135, 136, 140, 141, 144  
Книга для учителя   14 
Статья в научном сборнике   3, 4, 21, 22, 23, 27, 29, 30, 31, 33, 
34, 40, 41, 43, 53, 54, 55, 56, 58, 59, 62, 63, 64, 65, 66, 72, 76, 77, 
79, 80, 83, 84, 85, 86, 87, 90, 91, 92, 97, 98, 113, 114, 117, 122, 
129, 133, 139, 143, 146, 154, 156, 163, 168, 173, 174, 177, 185, 
188, 195, 197, 198, 199, 200, 203, 205  
Статья в научном журнале (ВАК) на иностранном языке   37, 
49 
Статья в научном журнале (ВАК)   38, 46, 48, 50, 67, 69, 71, 75, 
81, 82, 88, 94, 100, 112, 124, 125, 131, 132, 137, 147, 149, 162, 
165, 172, 175, 184, 187, 189, 190, 191, 196, 206  
Статья в научном журнале   47, 61, 68, 73, 89, 96, 103, 115, 118, 
119, 121, 123, 130, 142, 145, 151, 152, 155, 157, 158, 159, 160, 
161, 164, 166, 167, 169, 170, 171, 176, 178, 179, 180, 181, 182, 
183, 186, 187, 192, 193, 194, 201, 202, 204, 207, 208 
Статья в учебно-методическом журнале  44, 148  
Методическое пособие   5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 15, 17, 18, 20, 
24, 25, 28, 29, 36, 45, 57, 60, 70, 74, 78, 106  
Методическое пособие (электронное)   107, 108, 109, 110, 111 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



45 

 

 

Материалы о С. И. Яковлевой  
 

1. Яковлева Светлана Ивановна // Ведущие ученые 
Тверского государственного университета : сборник. – Тверь : 
Научая книга, 2006. – С. 14. 

2. Яковлева Светлана Ивановна. – Текст: электронный // 
Тверской Государственный Университет. – URL: https://
www.tversu.ru/person/857/ (дата обращения: 08.07.2021).  

3. Яковлева Светлана Ивановна. – Текст: электронный // 
Факультет географии и геоэкологии. – URL: https://
geo.tversu.ru/employees/13 (дата обращения: 08.07.2021).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



46 

 

 

 
 
 

Содержание 
 
 
К юбилею Светланы Ивановны Яковлевой …………………4 
Список  публикаций С. И. Яковлевой ……………………….6 
Сборники научных трудов, изданные под редакцией  
С. И. Яковлевой ……………………………………………….32 
Алфавитный указатель названий публикаций ……………...34 
Алфавитный указатель соавторов …………………………...43 
Алфавитный указатель по типу публикаций ……………….44 
Материалы о С. И. Яковлевой ……………………………….45 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



47 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Составитель: Казван С. А.  
Редактор: Станиславская Т. Б. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Яковлева Светлана Ивановна: биобиблиогр. 
указ. / Твер. гос. ун-т, Науч. б-ка ; сост.: С. А. Казван, 
ред. Т. Б. Станиславская. – Тверь, 2021. – 52 с.  


